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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 12.
 I když vojenské nasazení městských střelců bylo od 18. století spíše 
výjimečné, v době nouze po jejich službách erár ještě s chutí sáhnul. Ta-
ková situace nastala při Napoleonově tažení Evropou. Střelecké společ-
nosti byly roku 1800 vyzvány císařským patentem, aby se v čase trvání 
války dobrovolně postavily do pole. Broumovští se proto na své nákla-
dy, činící 1.191 zlatých, rozhodli vyslat a ve válečném poli vydržovat 
deset mužů, kteří byli jmenováni nařízením magistrátu ze 3. listopadu 
1800. Nezdá se to být mnoho a také to mnoho nebylo, jiná města vysla-
la prý početnější jednotky. Ještě méně příznivě pro Broumovské vyznívá, 
když se podíváme na seznam oněch deseti mužů: přímo z Broumova 
jich byla jen polovina, ostatní byli převážně ze severoněmeckých oblastí 
(dokonce až z Berlína a Gdaňska). Jak se tito mimobroumovští k verbo-
vání nachomýtli, není známo. Lze předpokládat, že šlo o mladé muže 
hledající možná trochu dobrodružství; snad to byli soukeničtí tovary-
ši. Už jsem tuto mdlou angažovanost broumovských ostrostřelců při 
„lámání chleba“ jednou ironizoval v souvislosti s rokem 1619. Jsem si 
ovšem vědom, že při hlubší znalosti dobových poměrů by se věci mohly 
jevit zcela jinak, a tak se laciných vtípků protentokrát raději zdržím. Na 
příklad již na sklonku 18. století byly celé skupiny obyvatelstva vyvázány 
z vojenské povinnosti. Jednalo se o příslušníky vyšších stavů, úřednictva, 
měšťany provozující obchod a řemeslo (což asi byli prakticky všichni 
ostrostřelci) a hospodařící sedláky. 
 Zmíněných deset dobrovolníků bylo pak odesláno do Hradce, 
kde byli spolu s dalšími 850 střelci a myslivci (viz obrázek) během 
deseti dní vycvičeni a následně zařazeni ke 4. batalionu 9. kompanie. 
S ním pak pochodovali k Písku a následně na Winterberg ve 
středozápadním Německu, kde měli držet horské pozice. Zhruba po 
půl roce, 2. dubna 1801, bylo vojsko rozpuštěno a všichni se vrátili živí 
a zdraví do Broumova. Nevíme, jak konkrétně si u Winterbergu vedli, 
ale asi už jejich samotný šťastný návrat byl důvodem k slavnostnímu 
přivítání ve městě. Avšak právě až při něm došlo k neštěstí a ztrátě na 
životě: Benedikt Hirscher byl zabit prasklým „pellerem“. Jednalo se o 
krátký kanón, moždířek určený ke slavnostní střelbě, který se nabíjel 
trochou prachu, pilinami a dřevěnou zátkou. Právě furiantská snaha 
docílit co nejmohutnějšího zvukového efektu nadměrným vbíjením 
tvrdých dřevěných kolíků kovářskými kladivy do hlavně a následné její 
roztržení při odpálení bývala častou příčinou takovýchto neustále se 
opakujících neštěstí. Spolu s naší současnou zkušeností s amatérskými 
pyrotechniky, přicházejícími stále znovu o své prsty a životy, jsme tak 
oprávněni opakovat starou pravdu, že lidstvo je nepoučitelné.
 Jak vidno, ostrostřelecké aktivity dokázaly někdy být pěkně 
nebezpečné nejen pro samotné aktéry, ale i pro okolí. Například 
v Litomyšli krátce po slavnostní ostrostřelecké salvě o Božím těle 
lehlo popelem téměř šedesát domů, sedmnáct stodol a most 
navrch. Střelnice se z volných prostranství, nejčastěji městských luk, 
začaly přesouvat do bezprostřední blízkosti hradeb většinou až v 
dosti pozdní době. Nejoblíbenější se stávaly svou funkci pozbyvší 
liduprázdné parkány. Broumov toho byl dobrým příkladem. Města se 
však záhy, zvláště s nástupem průmyslu, začala z hradebního sevření 
vymaňovat a v okolí parkánů začalo být živo. V Broumově nemáme 
v souvislosti se střelbami žádný konflikt ani malér doložený, ale jinde 
s tím bývaly nepříjemnosti. 
 Vypjatá doba vždy přinesla větší militarizaci spolku, kdy zábava 
ustoupila ve prospěch execírky. K polovojenské organizaci spěli              
i broumovští, a přestože jejich válečná angažovanost nebyla nijak 
výrazná, dokázali z ní patrně vytěžit maximum výhod: jejich spolek se 
v důsledku protinapoleonského tažení mohl nazývat privilegovanou 
(tzn. oficiálně uznanou) střeleckou kompanií; obdrželi nový prapor, 
disponovali kapelou a pochopitelně se náležitě uniformovali. 
Uniforma se prakticky už nelišila od armádní: tmavě zelený frak 
se žlutými knoflíky, výložkami a prýmky, šedivé kalhoty a černé střevíce, 
třírohý klobouk  byl nahrazen dvourohým s chocholem na vrcholu.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Uniforma broumovských ostrostřelců v roce 1826.
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Rada města dne 21. 12. 2005  
 č. 76

•Školství
 RM děkuje,  v souvislosti se slouče-
ním škol Cihlářská a Lidická s Masa-
rykovou, ředitelkám základních škol 
PaedDr. Jarmile Nyklíčkové a Mgr. 
Vlastě Šrottové za kvalitně odvedenou 
práci při řízení a budování jejich škol. 
•Záležitosti odboru ŽP 
 RM, na základě výsledku výběrové-
ho řízení, schvaluje uzavření smlouvy 
o zakázce „Zpracování lesních hos-
podářských osnov pro lesy drobných 
vlastníků“ ve správním obvodu obce 
s rozšířenou působností Broumov na 
období od 1. ledna 2007 do 31. pro-
since 2016 s obchodní firmou Lespro-
jekt Východní Čechy, s. r. o., Gočárova 
504, Hradec Králové, za cenu 440 Kč 
bez DPH za hektar.
 RM schvaluje na základě výsledku 
výběrového řízení nákup kontejnerů 
na tříděný odpad ve výši 115 144 Kč 
dle předlohy.  
 RM schvaluje využití finančních 
prostředků ve výši 15 000 Kč z roz-
počtu města na odměny za účast škol 
v soutěži ve třídění odpadů. 
•Ocenění pamětními listy města 
Broumova  
 RM schvaluje udělení Pamětních 
listů města Broumova dle předlohy 
včetně finančního zajištění. 
•Různé
 RM schvaluje žádost pana Martina 
Romana, bytem Otovice 58, o prodej 
nepotřebného vybavení bývalé ŠJ ZŠ 
Hradební a nepotřebné el. pánve z MŠ 
Masarykova za celkovou cenu 2 000 Kč. 
 RM schvaluje žádost MŠ Hejtmán-
kovice o prodej nepotřebného vybave-
ní bývalé ŠJ ZŠ Hradební za celkovou 
cenu 5 000 Kč. 
 RM schvaluje žádost paní Moniky 
Kubíkové, bytem Heřmánkovice 297, o 
prodej nepotřebného vybavení bývalé ŠJ 
ZŠ Hradební za celkovou cenu 500 Kč.
 RM souhlasí s přidělením bytu 2+1 II. 
kat. v ul. Opočenského, od 1. 1. 2006, a 
to po dobu trvání pracovního poměru 
vůči městu, vedoucímu strážníkovi MP 
Broumov panu Františku Hornychovi, 
dosud bytem Šonov čp. 24. 
 RM souhlasí s použitím rezervního 
fondu ZŠ Cihlářská 206, v částce 8 437 
Kč dle předložené žádosti.
 RM schvaluje dodatek č. 2 Organi-
začního řádu Městského úřadu Brou-
mov.

 RM schvaluje poskytnutí finanč-
ního příspěvku z prostředků RM ve 
výši 2 000 Kč za účelem pokrytí části 
nájemného sportovní haly v druhém 
pololetí roku 2005 (bodovací turnaj 
mládeže a utkání Superligy).
 RM schvaluje poskytnutí finanč-
ního příspěvku z prostředků RM ve 
výši 1 500 Kč na zajištění dopravy na 
vystoupení pěveckého souboru Stěna-
van Broumov v Polsku. 
 RM schvaluje dodatek č. 2 Smlouvy 
o dílo Výdejna stravy Opočenského 
33, Broumov.
 RM schvaluje dodatek č. 2 a č. 3 
smlouvy o dílo Dům s chráněnými byty 
v Broumově. 
 RM schvaluje mimořádnou odmě-
nu panu Michalu Pancnerovi, pověře-
nému řízením příspěvkové organizace 
Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov, dle návrhu. 
 Termín následujícího jednání RM:  
středa 4. 1. 2006 od 16 hodin.

Rada města dne 4. 1. 2006  
 č. 77

•Majetkové záležitosti  
 RM schvaluje výpůjčku rekreační 
chaty Hlavňov, žadateli ZO OS stát-
ních orgánů a organizací č. 20-0102-
3605 MěÚ Broumov.
 RM schvaluje  pronájem:
– p. p. č. 836/3 zahrada o výměře 352 
m2 žadatelce paní Radce Holé, bytem 
Broumov,
– část p. p. č. 836/6 zahrada o výměře 
168 m2 žadatelce Michaele Holé, by-
tem Broumov,
– p. p. č. 836/7 zahrada o výměře 374 
m2, 836/8 zahrada o výměře 163 m2 a 
část p. p. č. 836/6 zahrada o výměře 
27 m2 žadateli panu Václavu Půtovi, 
bytem Broumov,
vše v k. ú.Velká Ves na zahrádky. Cena 
pronájmu zahrádek v dané lokalitě 
činí 2 Kč/1 m2/rok. 
 RM schvaluje záměr pronájmu části 
p. p. č. 71/1 – ostatní plocha, o výmě-
ře 95 m2 a p. p. č. 71/2 – ostatní plo-
cha, o výměře 68 m2 v k. ú. Broumov.
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje části p. p. č. 730/13 u trafo-
stanice – ostatní komunikace, v k. ú. 
Broumov. 
 RM doporučuje ZM schválit  záměr 
prodeje domu Broumov I, Masaryko-
va 231, st. p. č. 516/1 o výměře 1 243 
m2, vše v k.ú. Broumov.  
 RM bere na vědomí dopis Ing. Jakla 

ze dne 20. 12. 2005 ve věci koupě po-
zemku č. 252/4 v k. ú. Broumov. 
•Program Partnerství 2006
 RM schvaluje program Partnerství 
2006, a to situační projekt Dokončení 
základny MKDS v Broumově, sociální 
projekt Preventivní výchovná skupina 
a informační projekt Sociologický prů-
zkum bezpečnostní problematiky. 
 RM doporučuje ZM schválit finanč-
ní zabezpečení podílu města na těchto 
dílčích projektech. 
•Rámec priorit 2006
 RM ukládá místostarostovi zapra-
covat do návrhu priorit 2006 úpravy 
navržené radními. 
•Různé
 RM bere na vědomí dopis místo-
předsedy představenstva a. s. Vodo-
vody a kanalizace Náchod Ing. Zbyňka 
Richtera ze dne 2. 1. 2005 ve věci 
transformace akciové společnosti VAK 
Náchod.
 Termín následujícího jednání RM:  
středa 18. 1. 2006 od 16 hodin.

Rada města dne 18. 1. 2006  
 č. 78

•Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov
 RM bere na vědomí návrh organi-
začního začlenění Domu s chráněnými 
byty do Centra sociálních služeb Na-
děje Broumov.   
 RM ukládá panu Pancnerovi, po-
věřenému řízením Centra sociálních 
služeb Naděje Broumov, připravit k 1. 
7. 2006 sloučení organizační složky Pe-
čovatelské služby do Centra sociálních 
služeb Naděje Broumov, jehož součás-
tí bude Dům s chráněnými byty.  
•Výběr projektových záměrů pro 
Centrum evropského projektování 
Královéhradeckého kraje
 RM bere na vědomí informaci o 
námětech na projekty, připravované 
pro programovací období EU  2007 
– 2013, s dohodnutými úpravami.
•Majetkové záležitosti 
 RM nedoporučuje ZM prodej částí 
p. p. č. 27/1, k. ú. Broumov - v ul. Li-
pové.
 Doplňující návrh místostarosty:
 RM schvaluje záměr pronájmu částí 
p. p. č. 27/1, k. ú. Broumov - v ul. Lipo-
vé.
 RM nedoporučuje ZM poskytnutí 
další mimořádné slevy z kupní ceny 
panu Bohuslavu Muchovi, bytem 
Broumov. 
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje domu Broumov IV, Větrná 
263 vše v k. ú. Broumov. 



 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje nemovitostí Broumov III, 
Barvířské náměstí, čp. 4 včetně st. p. 
č. 403/1 o výměře 302 m2 a p. p. č. 
1052/6 o výměře 1 166 m2 – ostatní 
plocha, vše v k. ú. Broumov.
•Priority 2006 
 RM doporučuje ZM ke schválení 
priority města pro rok 2006 dle před-
loženého materiálu se zapracovanými 
úpravami v celkové výši 18,777 mil. Kč. 
•Různé
 RM bere na vědomí informace Ing. 
Všetečky a MUDr. Švábla o zabezpe-
čení provozu vývařovny v prostorách 
nemocnice v Broumově.
 RM bere na vědomí informaci o 
cenách obědů ve školních výdejnách 
města Broumova od 1. 2. 2006.
 RM schvaluje příspěvek z rozpočtu 
města zaměstnancům ZŠ ve výši 10,- 
Kč/oběd, a to od 1. 1. 2006.
 RM bere na vědomí informaci o 
jednání dne 12. 1. 2006 na Finančním 
úřadě v Náchodě ve věci odvodu a pe-
nále uložených TJ Slovan Broumov.  
 RM doporučuje ZM zařadit mezi 
priority města v roce 2006 finanční 
prostředky na prováděcí dokumentaci 
na dokončení novostavby sportovního 
zázemí TJ Slovan Broumov na Opo-
čenského hřišti.
 RM bere na vědomí organizaci pro-
vozu na mobilním kluzišti v Broumově 
u Městského úřadu od 6. 2. 2006.
 RM schvaluje výši platu ředitelů 
příspěvkových organizací města (ředi-
tele příspěvkové organizace Centrum 
sociálních služeb Naděje, ředitele pří-
spěvkové organizace Technické služby 
města Broumov a ředitelů školských 
subjektů) s účinností od 1. 1. 2006 dle 
předlohy.
 RM schvaluje žádost firmy SPLEN-
DID CZ, s. r. o., Vernéřovice 33, 
Penzion Metuje, Teplice nad Metují, 
o prodej nepotřebného vybavení býva-
lých ŠJ ZŠ Hradební a ZŠ Masarykova 
za celkovou cenu 25 600 Kč.   
 RM schvaluje žádost pana Jarosla-
va Jakla, bytem Křinické sídliště 210, 
Broumov, o prodej nepotřebného 
vybavení bývalé ŠJ ZŠ Masarykova za 
celkovou cenu 200 Kč.
 RM bere na vědomí projekty Děti 
dětem V. a Preventivní program Zá-
kladní školy Broumov, Kladská 164, 
podané s žádostí o dotaci na KÚ 
KHK.
 Termín následujícího jednání RM:  
středa  1. 2. 2006 od 16 hodin.

www.broumov-mesto.cz

Město, TJ Slovan a dostavba šaten na Opočenského hřišti
 Tělovýchovná jednota Slovan Broumov obdržela dotaci na výstavbu šaten na 
Opočenského hřišti v Broumově (označení stavby používám tak, aby bylo sro-
zumitelné, pro účely dotací je označení přesnější). V roce 2002 to byla dotace 6 
mil. Kč, v roce 2003 dotace 5 mil. Kč. Části stavby, na něž byly dotace určeny, 
TJ Slovan nezkolaudovala vždy do konce příslušného roku. To finanční úřad při 
kontrolách vyhodnotil jako porušení rozpočtové kázně a uložil odvést tyto částky 
(tj. 6 mil. a 5 mil. Kč) spolu s příslušným penále zpět do státního rozpočtu. Po-
drobnější zdůvodnění zahájení a průběhu stavby a následných kontrol by museli 
podat příslušní lidé z TJ Slovan. Tělovýchovná jednota požádala město Broumov 
o spolupráci při řešení problému s dostavbou sportovního areálu na Opočen-
ského hřišti dne 20. 10. 2004.
 V roce 2005 místostarosta pomohl najít řešení elektrické přípojky ke stavbě 
šaten ve finančně přijatelném provedení a město bylo nápomocno při finan-
cování této přípojky. Následně mohlo být povoleno užívání (kolaudace) části 
stavby - šaten pro sportovce, prostorů pro rozhodčí a technického zařízení 
budovy. Tak byly zkolaudovány části stavby dokončené z poskytnutých státních 
dotací. Bohužel žádosti TJ Slovan o prominutí odvodů a penále nebyly vyslyšeny. 
Ministerstvo financí prominulo část penále, odvody dotací nebyly prominuty 
ani částečně. Pokud by Finanční úřad v Náchodě přistoupil k exekuci majetku 
TJ Slovan, který má v současné době v zástavě, nebyla by to pro tělovýchovnou 
jednotu jednoduchá situace.
 V polovině ledna letošního roku jsme spolu s předsedou TJ Slovan, mís-
tostarostou a tajemnicí Městského úřadu konzultovali na Finančním úřadě 
v Náchodě možnosti řešení, které přicházejí v úvahu. Na základě těchto infor-
mací doporučila rada města dne 18. 1. 2006 zastupitelstvu schválit v prioritách 
a následně v rozpočtu na rok 2006 částku, která umožní TJ Slovan zadat pro-
váděcí dokumentaci k dostavbě rozestavěného objektu. Tímto usnesením Rada 
města zřejmě napomohla k rozhodnutí Finančního úřadu o posečkání (odložení 
splatnosti) odvodů a příslušných penále. Pokud Finanční úřad rozhodnutí o po-
sečkání vydá, mohla by se TJ Slovan znovu pokusit o získání dotace na dostavbu. 
Nedokážu odhadnout, zda TJ Slovan dotaci získá, přístup ministerstva financí 
dosud jednoznačně vstřícný nebyl.
 Pokud TJ Slovan dotaci nezíská, bude nutné opět vše vyhodnotit podle reálné 
situace. 

Libuše Růčková, starostka

750 let od první písemné zmínky o Broumovu
 V roce 2006 uplyne 750 let od první písemné zmínky o Broumovu. Možná ně-
komu toto výročí nebude připadat důležité. Nevíme, kdy byl Broumov založen, 
takže narozeniny města slavit nemůžeme. Před 750 lety byl však Broumov prvně 
písemně pojmenován. Tak snad jmeniny? A jmeniny staré tři čtvrtě tisíciletí, to 
už důvod k oslavě přece je. V čase vydání tohoto čísla Broumovského zpravo-
daje budou v zastupitelstvu schváleny priority, ale rozpočet města na rok 2006 
se bude schvalovat ve druhé polovině února. Je proto těžké psát o programu 
oslav, když nevím, kolik peněz na jednotlivé akce bude. V závěru roku 2005 byl 
však schválen radou Královéhradeckého kraje projekt Za poklady Broumovska, 
podaný Dobrovolným svazkem obcí Broumovska do grantového schématu 
Medializace Královéhradeckého kraje, z něhož některé aktivity budou moci být 
hrazeny. 
 Zdroj financí především na propagaci tedy známe – částečně i prostředky Ev-
ropské unie. Takže co bychom rádi uspořádali: vyhlášen bude další ročník Brou-
movské literární ceny, Muzeum uspořádá výstavu archiválií, v letních měsících 
bychom chtěli společně s dalšími obcemi a se souhlasem pana vikáře uspořádat 
v jednotlivých kostelech Broumovska koncerty. Město Broumov by mělo pořádat 
sochařské sympozium Baroko a pískovec, abychom dále připomínali hlavní pa-
mátky Broumovska a navázali tak na výročí Kryštofa Dientzenhofera v minulém 
roce. 
 A oslava jmenin – ten jeden jediný den, kdy všichni mluví o oslavenci a jen 
jemu věnují svou pozornost? Snad 26. srpna, ale co se bude konat, to zatím 
zůstává překvapením, protože nejdříve musíme mít schválen rozpočet. 

Libuše Růčková, starostka 
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Na sklonku roku 2005 
spojili svou budoucnost snoubenci :
Šárka Petříčková a Lukáš Lorenc
Hana Stejskalová a Martin Hajdů
Přejeme hodně štěstí a pohody na společně cestě.

Rozloučili jsme se s: 
Annou Krulichovou Hildegardou Bíškovou
Zdeňkem Kejzlarem Márii Cagáňovou
Gerhardem Heinzelem Bedřichem Manou
Janem Hübnerem Jiřím Světlým
Františkem Bublou

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka
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KRONIKA

Poděkování
 Chtěla bych touto cestou poděkovat lékařům a sestřič-
kám na oddělení interny v Broumovské nemocnici, kde jsem 
byla od 8. do 20. prosince 2005 hospitalizována s bolestí 
zad. Setkala jsem se zde s dokonalou péčí, ochotou a milým 
slovem jak lékařů, tak celého personálu. 

Brandová Johana, Hejtmánkovice

Vážení čtenáři Broumovského zpravodaje,
 chtěli bychom těmito řádky poděkovat a vyzdvihnout 
práci Technických služeb města Broumova, a to konkrétně 
pana Petra Vlčka, který zodpovědně vykonává práci v plu-
hování a odklízení sněhu.
 Za několik let, je to letos poprvé, co je v ulici Dělnická 
kolonie takto důkladně odklizen sníh.
 Všem, kdo se na odklízení sněhu podílí, děkují Sršňovi,    
p. Mach, Hajdánkovi, Martínkovi a p. Čestický.

Poděkování za vánoční program
 Klienti Domova důchodců v Broumově touto cestou 
upřímně děkují dětem ZŠ Olivětín, které v čase adventním 
připravily nejen krásný vánoční program, ale také malé 
překvapení. Samy vyrobily nejrůznější dárečky a tím potěšily 
všechny obyvatele.
 Dík patří také Městskému úřadu a Svazu žen v Broumově, 
kteří se jako každoročně v době předvánoční přidali k vá-
nočním přáním. Klientům osobně popřáli hezké svátky a do 
nového roku hodně zdraví a udělali radost i milými dárky.
 Poslední velké poděkování náleží panu Bílému a panu 
Kastnerovi. Ti stejně jako minulý rok přišli zahrát k tanci a 
poslechu, čímž vytvořili veselou předsilvestrovskou náladu. 
Celé odpoledne ochotně a krásně hráli známé písně, které si 
obyvatelé domova s nimi rádi zazpívali a tím se také připoji-
li ke všem, kteří v Domově důchodců zpříjemnili atmosféru 
Vánoc.
 Domov důchodců přeje všem hodně zdraví v novém roce.

Stanislava Válková, sociální pracovnice

Muzikálové střípky 2 – Děkujeme !!!
 Chtěl bych za celý soubor poděkovat všem divákům, kteří 
navštívili naše představení a věnovali nám tak svoji přízeň 
a zájem o naši práci. Bez vás, vážené publikum, by tento 
pořad nikdy nevznikl. Díky za podporu a vaše ohlasy. Ne-
smírně nás těší a povzbuzují do dalšího konání.

Za soubor, Miloš Rain

Proč nechodí muži do Klubu seniorů?
 Tuto otázku si klademe při každé akci. Je pravda, že do 
klubu přicházejí převážně ženy. Ale proč nechodí a cestu 
do klubu nenašli také muži? Mohou namítnout, že pro ně 
nejsou akce příliš atraktivní, ale kdyby projevili zájem o pro-
blematiku jim vlastní, připravila by se náplň schůzek podle 
přání a zájmu.
 Muži, řekněte sami, zda třeba přednáška pana primáře 
MUDr. Veselého, která se bude konat 14. února 2006 v ma-
lém sále Střelnice od 14 hodin, by nebyla právě pro vás. 
Setkání bude mít název „Úspěšné stárnutí a aktivní stáří“.
 Přijďte a přesvědčte se sami.
 Na účast se těší, výbor Klubu seniorů

Kurzy domácího ošetřování aneb 
chceme vám pomoci zvládnout péči 

o vaše blízké
 Pro velký zájem o kurzy domácího ošetřování, které 
proběhly v Oblastní charitě Červený Kostelec v roce 2005,  
jsme se rozhodli pokračovat v nich i nadále.
 Kurzy jsou určeny všem, kteří doma pečují o své blízké 
nebo očekávají propuštění blízké osoby do domácího 
ošetřování, a také těm, kteří se těmto dovednostem chtějí 
naučit.
 Náplň kurzu: 
•Teoretická i praktická výuka, jak pomoci 
nemocnému při :

– pohybu a zaujímání pohodlné 
       polohy
– udržování tělesné hygieny
– oblékání, svlékání a výběru oblečení
– zajišťování správné výživy, pomoc při 

jídle, pití a užívání léků
– prevenci proleženin

•Sociální poradenství
•Prevence syndromu vyhoření pečujících
•Řešení individuálních problémů účastníků školení
 Školit se bude v malých skupinkách 10–12 osob                 
a účastníci obdrží osvědčení o absolvování kurzu.
Termíny kurzů jaro 2006:    6. – 10.2.
       13. – 17. 3.
       15. – 19. 5.
               12. – 16. 6.
Podrobnější informace a přihlášky poskytne: Mgr. Marcela Frýbo-
vá,ul. Manželů Burdychových 245, 549 41 Červený Kostelec, tel.: 
491 465 148, mail: frybova@hospic.cz, www.hospic.cz
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Pamětní listy

 V pátek 6. ledna 2006 byly na radnici předány pamětní 
listy občanům Broumova za záslužnou práci pro rozvoj 
města Broumova a ve prospěch jeho obyvatel.
 Pamětní listy převzali z rukou paní starostky a pana  mís-
tostarosty tito naši spoluobčané:
MUDr. Bohumil Kleprlík za kvalitní organizační a tre-
nérskou práci v oddíle stolního tenisu TJ Slovan Broumov
Ing. Rudolf Martinec za zásadní přínos k dlouhodobým vyni-
kajícím výsledkům žáků v soutěžích chemické olympiády 
Karel Pelán za celoživotní práci s mládeží a šíření křesťan-
ských hodnot vlastním příkladem
Jiří Špreňar za dlouholetou obětavou cvičitelskou činnost 
a za zásluhy o rozšíření členské základny ASPV
Mgr. Dagmar Židová za obětavou práci věnovanou orga-
nizaci a vedení školního dramatického kroužku

 Do další práce jim přejeme pevné zdraví a spoustu elánu.
N. Burdychová - matrikářka

Třídění nápojových kartonů tzv. tetrapacků
Vážení spoluobčané,
 rádi bychom Vás informovali o nové možnosti třídění 
další složky komunálního odpadu, a to nápojových kar-
tonů. Jedná se o papírové krabice například od džusů, 
mléka nebo vína. Nápojové kartony je možné odkládat do 
kontejnerů na veřejném prostranství společně s plasty. Tyto 
kontejnery jsou opatřeny oranžovými nálepkami s označe-
ním „Nápojový karton“. Plasty i nápojové kartony budou 
dotřiďovány firmou Scheele Bohemia. s.r.o. na třídicí lince   
v Heřmánkovicích. 
 Jak správně třídit nápojový karton? Nikdy nevyhazujte 
krabice se zbytky nápojů. Před odložením do nápojového 
kartonu napustíme trochu vody, protřepeme a vylijeme. 
Takto jednoduše vymytý karton stlačíme a vhodíme do kon-
tejneru určeného pro tento druh odpadu. Plastová víčka ne-
oddělujeme, zpracovatel je odstraní při další manipulaci.
 Těšíme se na spolupráci.       

MěÚ Broumov, odbor životního prostředí

Malé novoroční zamyšlení
 Od září 2005 se žáci 6. tříd většiny broumovských škol 
účastní osvětovo-výchovné akce „Kouření a já“. V šesti 
lekcích jim jsou předkládány argumenty proti kouření,                 
a to nejenom v útlém věku. Sami se formou ankety účastní 
rozhovoru s kuřáky, sestavují vhodné krátké etudy na dané 
téma apod. Do akce je zapojeno 184 dětí. Z průzkumu vy-
plynulo, že kouří pravidelně 13 dětí, kouřit jich zkoušelo 92. 
Maminek kouří 68, tatínků 83. Naopak zatím nikdy nezkou-
šelo kouřit 58 dětí, 59 jich žije v nekuřáckých rodinách.
 Domnívám se, že uvedená čísla stojí za zamyšlení ! Mož-
ná by stálo za to právě nyní, kdy uzavíráme různá předsevze-
tí, jedno zaměřit i do této oblasti. Dejme svým dětem dárek 
nejsmysluplnější – NEKUŘME  !!! Nebo alespoň omezme 
počet vykouřených cigaret. Nebo alespoň nekuřme tam, 
kde se naše děti a naši blízcí – nekuřáci pohybují !

Zdena Svatošová, pracovnice ZÚ HK, pobočka Náchod

Poděkování
7. ledna 2006 
proběhla v na-
šem městě a v 
M a r t í n k o v i c í c h 
Tříkrálová sbírka 
České katolické 
charity. Celkem 
chodilo sedm sku-
pinek králů, vždy s 
jedním dospělým 
doprovodem. 

 Vybrali jsme 33 974,50 Kč.
 Poděkování patří všem štědrým dárcům, obětavým koled-
níkům s doprovodem, kteří koledovali celý den. Děkujeme 
i všem školám, které pro nás připravily obrázky pro dárce. 
Také děkujeme panu Jaklovi, který sponzorským darem při-
spěl k pohoštění koledníků.                            Charita Broumov



Podnikatelé !
Upozornění provozovatelům malých zdrojů znečišťování ovzduší!

1. Pokud provozujete kotel s výkonem do 50 kW (včetně) při podnikatelské činnosti:
•potom máte povinnost provádět měření uvedená v bodě 4. jednou za dva roky.

2. Pokud provozujete kotel s výkonem od 50 do 200 kW při podnikatelské činnosti:
•jako palivo používáte koks, dřevo, biomasu, zemní plyn nebo topný olej s obsahem síry do 0,1%,

potom nemáte povinnost oznámit malý spalovací zdroj obecnímu úřadu,
•ale máte povinnost provádět měření uvedená v bodě 4. jednou za dva roky.

3. Pokud provozujete kotel s výkonem od 50 do 200 kW při podnikatelské činnosti:
•jako palivo používáte hnědé nebo černé uhlí, topné oleje s obsahem síry od 0,1 do 1 %, 

potom máte povinnost oznámit malý spalovací zdroj obecnímu úřadu každoročně do 15. února,
•a máte povinnost provádět měření uvedená v bodě 4. jednou za dva roky.

4. Provozovatelé malých zdrojů znečišťování ovzduší mají povinnost zajišťovat prostřednictvím autorizované osoby
měření účinnosti spalování, měření množství vypouštěných látek a kontrolu stavu spalinových cest u spalovacích zdrojů,

a to nejméně jedenkrát za 2 roky. Druh paliva, výkon kotle a lhůty pro jednotlivá měření podle nařízení vlády 
č. 352/2002 Sb., příloha č. 7 jsou uvedeny v následující tabulce. 

   Druh paliva Kontrola spalinových cest a)

Výkon v kW           Lhůty
Kontrola účinnosti spalování
Výkon v kW             Lhůty

Plynná a kapalná 
paliva

0 – 50 kW             1x za 6 měsíců 11 – 50 kW             1 x za 2 roky

> 50 kW                1x za 3 měsíce > 50 kW                  1 x za 2 roky

Tuhá paliva
0 – 50 kW             1x za 6 měsíců 15 – 50 kW             1 x za 2 roky

> 50 kW                1x za 6 měsíců > 50 kW                  1 x za 2 roky
          Vysvětlivky: a) Lhůty provádění kontrol spalinových cest

5. Provedení výše uvedeného povinného měření a kontroly u malých spalovacích zdrojů oznámí provozovatel 
obecnímu úřadu do 30 dnů od data jejich uskutečnění.

6. Pokud používáte barvy, laky, ředidla, benzín a jiné volně těkavé organické látky např. při lakování, chemickém 
čištění oděvů, odmašťování, natírání, přestříkávání vozidel atd., pak jste malý stacionární zdroj znečišťování ovzduší a

 máte povinnost vést evidenci a přehled spotřeby těkavých organických látek a každoročně do 15. února oznamovat 
údaje o jejich používání na předepsaném tiskopisu obecnímu úřadu.

7. Povinnosti provozovatele malého zdroje znečišťování ovzduší jsou uvedeny v ustanovení § 12 a § 19 odst. 16 zákona 
č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona 

o ochraně ovzduší“).
8. Za nesplnění povinností výše uvedených bude provozovateli malého zdroje znečišťování ovzduší uložena pokuta 

od 500 až do výše 150 000 Kč (podle ustanovení § 40 odst. 4 zákona o ochraně ovzduší).

  Tiskopisy jsou k dispozici na podatelně Městského úřadu Broumov.

   V Broumově dne 6.ledna 2006                                                               Městský úřad Broumov, odbor životního prostředí

8



Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 
15. 12. 2005 do 14. 1. 2006 vyjížděla 
jednotka příslušníků HZS Královéhra-
deckého kraje – Požární stanice Brou-
mov

•16. 12. Broumov Pasa – odstranění spadlých stromů 
•16. 12. Lachov - odstranění spadlého stromu 
•16. 12. Ruprechtice – dopravní nehoda (DN) 
• 18. 12. Broumov – DN osobního auta
•18. 12. Jetřichov – DN osobního auta
•19. 12. Teplice nad Metují – Skály - odstranění spadlých 
stromů z  komunikace
•19. 12. Broumov, ul. Na Příkopech – výjezd k požáru             
v půdním prostoru, planý poplach
•20. 12. Teplice nad Metují – odstranění spadlého stromu 
•23. 12. Broumov, ul. Čs. armády – otevření bytu 
•24. 12. Hlavňov – pátrání po zbloudilých osobách                  
v Broumovských stěnách
•29. 12. Police n. Metují – Pěkov – DN planý poplach
•31. 12. Lachov – DN dvou osobních automobilů
•01. 01. 06  Broumov, třída Osvobození – odstraňování 
následků DN
•01. 01.  Bohdašín – odstraňování následků DN
•03. 01. Rožmitál – požár komínového tělesa, spolupráce s
jednotkami SDH Broumov a Veba Olivětín  
•07. 01.  Otovice – technická pomoc (TP), doprava pacienta 
do vozidla Zdravotní záchr. služby
•10. 01. Teplice nad Metují – požár zemědělské usedlosti. 
Jednalo se požár v noci za teploty –14 stupňů Celsia.                  
K budově se z důvodu velkého množství sněhu nebylo 
možno dostat. Hasební látku bylo nutno dovážet cisternami 
ze vzdálenosti cca 4 km. 
•12. 01. Police nad Metují – TP, doprava pacienta do 
vozidla Zdravotní záchr. služby
•13. 01. Česká Metuje – požár traktoru, planý poplach
•13. 01. Broumov, ul. Generála Svobody – TP, otevření 
bytu, kde hrozilo nebezpečí z prodlení
•13. 01. Broumov – TP, otevření uzamčeného osobního 
automobilu
•13. 01. Broumov, ul. Na Příkopech – TP, uvolnění a pád 
zásobníku teplé užitkové vody ze stěny

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov

Informace Městské policie
Noční povídání
  O hlučném a hlavně častém nočním“povídání“ 
občanů v povznesené náladě na Mírovém ná-
městí by mohli jistě mnohé vyprávět stálí obyva-
telé náměstí, kterým hlavně ve dnech pracovní-
ho klidu tito návštěvníci provozoven s dlouhou 
pracovní dobou „zpříjemňují“ spánek. Chtěli 
bychom právě za ně požádat podobné těm z 
obrázku, buďte ohleduplní při svém čekání na 

taxi, nočních přesunech z jedné provozovny do druhé, při 
čekání na zbytek společnosti nebo cestách domů či za  jinou 
zábavou. Vždyť ti, kteří s vámi vaše veselí nesdílí, si určitě 
svůj spánek a klid zaslouží stejně jako vy. Není vždy řešením 
Vaši noční „produkci“ odměňovat pokutou za rušení noční-
ho klidu, naučte se žít jako lidé mezi lidmi. Děkujeme!

Za MP str. Šrytr Jan

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Zprávičky z útulku                        
Psí osazenstvo útulku         
v prvním měsíci roku 
nezaznamenalo žádnou 
změnu, pouze jedna psí 
slečna nalezla nového 
majitele. Ti ostatní se již 
pomalu stávají inventá-
řem útulku a doufají, že si 
i je odvede právě ten jejich 
nejlepší kamarád. 

 Tato fotografie byla pořízena 14. ledna 2006 ve 4.54 hodin 
ráno, kdy se hlouček oslavenců choval více než hlučně.
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Investice 2005
 Dnešní obrázková informace je věnována třem drobněj-
ším akcím, které realizoval odbor investic a rozvoje města 
v loňském roce. Drobné akce tvoří z mého pohledu ne-
postradatelný a důležitý (ale nepříliš zmiňovaný) doplněk          
k velkým investicím, které byly představeny minule (přístav-
ba Domova důchodců a výdejna Opočenského).  
 Na obrázcích najdete nově vybudovaný chodník od Pen-
ny k Alejce, krajskou dotací podpořenou rekonstrukci hřiště 
u Polákových domů a rekonstruované sociální zázemí pro 
návštěvníky divadla.

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města
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Shánějte brusle!
 Od pátého února bude za budovou MěÚ, před výdejnou 
ZŠ Masarykova, pro vás na nejméně měsíc vybudována 
chlazená ledová plocha (viz ilustrační foto). Místo mezi 
oběma velkými školami bylo vybráno společně s pronajíma-
telem plochy firmou ČKD chlazení Choceň (výrobce zimních 
mobilních stadionů) tak, aby odpovídalo všem požadavkům 
na provoz (rovina, zázemí, hlídání kamerou, bezpečnost). 
Snahu rady o umístění na Mírovém náměstí bohužel zhatil 
přílišný sklon terénu.

 Kluziště bude bezplatně sloužit ve všední den a neděli od 
8 do 20 hodin, v pátek a sobotu do 22 hodin. V dopoled-
ních hodinách bude k dispozici především pro školy, odpo-
ledne a večer široké veřejnosti (skupiny si po dohodě mohou 
plochu zamluvit pro sebe). Různé sportovně–společenské 
akce se již připravují. Sloganem Dnes bruslíme s … oslovíme 
sponzory. Provoz hřiště zabezpečí Technické služby města 
Broumova.
 Shánějte brusle, já své dávno odložené zatím nenašel. 

Jiří Ringel

Příspěvek ke zvýšení bezpečnosti
 V žádosti o dotaci v programu Partnerství 2006 na Mi-
nisterstvo vnitra ČR město Broumov předkládá tři projekty, 
které byly projednány a doporučeny komisí pro prevenci 
kriminality. 

b Dokončení základny MKDS v Broumově 
• dvě nové kamery (autobusové nádraží a klášterní 

schody)
• laserový datový spoj mezi starou radnicí a budo-

vou I MěÚ

b Preventivní výchovná skupina
• cílovou skupinou narušení jedinci (11-16 let)
• omezení nařízenými volnočasovými aktivitami

b Sociologický průzkum bezpečnostní problematiky
• zopakování průzkumu z roku 2003 a zjištění 

změn
• informování veřejnosti o výsledcích

 Realizace projektů by nepochybně svým dílem přispěla 
ke zvýšení pocitu bezpečnosti v Broumově a navazuje kon-
krétními aktivitami na prosincové jednání zastupitelstva, 
věnované bezpečnosti ve městě.

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města

Vzdělávání středního managementu 
podniků na Broumovsku

 Poslední víkend v prosinci skončil první kurz vzdělávání 
středního managementu podniků na Broumovsku. První-
ho kurzu se účastnilo patnáct zaměstnanců firem z našeho 
regionu. Účastníci absolvovali tři moduly. Náplní prvního 
bylo zaměření na strategické řízení firmy. V rámci druhého 
modulu, který proběhl v listopadu, získávali účastníci prak-
tické dovednosti a teoretické vědomosti z oblasti rozvoje 
osobnosti manažera. Poslední modul byl zaměřen na řízení 
lidských zdrojů. Úkolem každého účastníka bylo vypraco-
vání assignmentu z každého modulu. Téma si mohl zvolit 
každý sám, nebo ho mohl konzultovat s vedením firmy. 
 Kontaktní osobou je Radka Vlachová – manažerka pro-
jektu.

Máte-li jakýkoliv dotaz z podnikatelského prostředí 
neváhejte a navštivte

Informační místo pro podnikatele v Broumově
Mírové náměstí 56 (nad Komerční bankou)

úřední doba: pondělí 8.00–11.30, 12.00–16.30
A pokud nemáte čas se u nás zastavit,

piště na e-mail: VlachovaR@inmp.cz nebo na 
radkav@broumovsko.cz

nebo volejte na tel.: 491 521 108, 
mobil: +420 736 481 778

a my vám dotaz rádi zodpovíme!

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním 
fondem  a státním rozpočtem České republiky.

Gymnázium v Broumově pronajme 
garsoniéru 

na Křinickém sídlišti.

Informace u ředitele 
školy nebo na telefonu 

491 521 276.

PODNIKATELSKÝ KLUB 
BROUMOVSKA
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Literární úspěchy Evy Kučerové
 Zástupkyně ředitele Masarykovy základní školy Mgr. Eva 
Kučerová potěšila své čtenáře, když krátce před Vánoci vyda-
la vlastním nákladem pod názvem Reflexe okolností již pátou 
sbírku své poezie. Knížku na obálce a její jednotlivé části 
uvnitř (Dary – Míjení a odcházení – Variace na téma moře) 
svými charakteristickými kresbami a originálním písmem uvá-
dí pražsko-broumovská ilustrátorka Jana Wienerová. 
 Autorka dál rozvíjí motivy, jež byly motorem její tvorby 
už v předchozích sbírkách. Znovu se snaží uchopit tvářnost 
a barevnost zdejší krajiny, vznešenost barokní architektury, 
znovu vykresluje svou oblíbenou osobnost (tentokrát je jí 
papež Jan Pavel II.), znovu, jako v lyrickém deníku, zazname-
nává nepominutelné okamžiky a dojmy ze života. Tematic-
kou novinkou je inspirace z dovolené u moře v Dalmácii. 
 Reflexe okolností jsou formálně pestřejší než u předchozí 
sbírky. Najdeme zde akrosticha, haiku, básně zcela klasické, 
pravidelné formy, nonsensový pokus  a dokonce i poetický 
„věnec“ Broumovská podobenství, který z posledních veršů 
jednotlivých slok vytváří svébytný epilog. Ani v páté sbírce 
autorka nezapřela charakteristiky své tvorby, k nimž patří 
otevřenost výpovědi, okouzlení a pokora. 
 O šíři tvůrčího záběru Evy Kučerové svědčí i její úspěch 
z podzimu loňského roku, kdy se  zúčastnila 6. ročníku sou-
těže Týnišťský literární Parnas. V prozaické kategorii autorů 
nad 25 let získala mezi 19 soutěžícími s povídkou Báječné 
chvíle třetí místo. Dovoluji si dodatečně poblahopřát.

Jan Meier

Středoevropský veletrh cestovního ruchu 

REGIONTOUR Brno 2006
 Ve dnech 12.–15 .1. se na brněnském výstavišti uskutečnil 
již 15. ročník mezinárodního veletrhu turistických možností 
v regionech – REGIONTOUR  2006. 

 Prezentovaly se zde všechny kraje a turistické oblasti ČR     
i několik zahraničních regionů. 
 Broumovsko mezi nimi nechybělo – představilo se v rám-
ci expozice turistické oblasti Kladské pomezí spolu s těmito 
městy a obcemi: Adršpach, Police n. M., Hronov, Náchod, 
Nové Město nad Metují, Česká Skalice, Červený Kostelec, 

Jaroměř,  Rtyně v Podkrkonoší a Malé Svatoňovice.
 Zájem návštěvníků veletrhu o náš kraj byl jako každý rok 
velký. Mezi nejžádanější materiály patřily mapy - a to pře-
devším cykloturistické, informace o ubytování, památkách, 
přírodních zajímavostech.  
 Podle předběžných statistik prošlo branami výstaviště za 
první tři dny přibližně 38 500 návštěvníků.
 Regiontour 2006 byl velmi zajímavý nejen pro návštěvníky 
veletrhu, ale i pro samotné vystavovatele. Ti zde mají mož-
nost inspirovat se propagačními materiály jiných regionů, 
porovnávat nebo získat řadu nových poznatků, které pak 
využijí při své práci. 
 O informace o městě i Broumovsku byl zájem a rozdalo 
se množství propagačních materiálů. 
 Inspirováni těmito velice pěknými materiály z dílny pana 
Fliegera snad budou na Broumovsko přijíždět noví turisté.

Infocentrum Broumov

 Na gymnáziu probíhají bouřlivé diskuse o podobě škol-
ního vzdělávacího plánu pro nižší stupeň gymnázia. Podle 
nového plánu by se mělo začít vyučovat 1. 9. 2007.

M.Kulhánek 

Příprava nového vzdělávacího plánu 
na gymnáziu v Broumově

Lyžařský  vlek
SKI areál  Kamenec
Teplice nad  Metují

nabízí  všem  milovníkům  sjezdového  lyžování:

- 500 m  dlouhou  trať  ve  dvou  variantách
- denně  strojně  upravenou
- uměle  zasněžovanou
- vlek  s kapacitou  500  osob/hod

s  převýšením 100 m
- parkování  zdarma
- noční  lyžování

Provozní  doba : pondělí – neděle  9–17 hodin
       Noční  lyžování : úterý,  čtvrtek 
                         a  sobota  17–20 hodin

Další  informace  :  www.aazz.info/skikamenec  
nebo  na   tel. 777 117 907

KULTURNÍ PŘEHLED LEDEN – DUBEN 2006
 V broumovském Informačním centru lze zdarma získat 
tištěný kulturní přehled na měsíce leden – duben 2006.                
V přehledu jsou uvedena divadelní představení, představení 
pro děti a koncerty, informace o předprodeji a vstupném. 
Přehled je též ke stažení (formát PDF) v aktualitách na 
www.broumov.net.



Broumovští ochotníci 
ke 200 letům divadla
 V srpnu 2004 jsem požádala paní Uršulu Klukovou, aby 
mi poradila, jaké divadelní představení by mohli ochotníci 
nastudovat ke 200 letům divadla v Broumově. Pokládala 
bych za ostudu, kdyby se místní vlastní aktivitou k divadelní 
tradici nepřihlásili. Paní Kluková připustila jedinou varian-
tu: Lucernu od Aloise Jiráska. Poradila i režiséra - pana Jana 
Holka, herce a hudebníka, který bydlí ve Vysokově, ale hraje 
na různých divadelních scénách. 
 V podzimních měsících roku 2004 jsem vyzvala řadu 
Broumováků, aby pomohli nacvičit Lucernu. Pro onemoc-
nění režiséra jsme začali se zkoušením v březnu 2005. Na 
17. února 2006 se připravuje premiéra. A nám, kteří máme 
být v představení za herce, začíná být většinou „ouzko“.                 
V některých rolích vystoupí ochotníci, kteří již mají pár rolí 
za sebou (pánové Hlavatý, Kohl, Mach, Novák). My ostatní 
jsme téměř nebo zcela nováčci. Budete mít pro nás pocho-
pení? Broumovští ochotníci (spolek Propadlo) naposledy 
nastudovali Manévry k výročí Kladivadla v režii pana Fialy. 
Od tohoto představení uplyne v květnu již 8 let … Tenkrát 
na podzim 2004, když jsem přemlouvala dámy a pány,           
o nichž jsem si myslela, že by mohli mít odvahu vystoupit 
v divadelní hře, netušila jsem spoustu věcí: že v listopadu 
2005 uplyne 100 let od prvního uvedení Lucerny, takže toto 
představení provedou i další mnohem zkušenější divadelní 
spolky, že bude málo mužů pro divadelní role, takže jako 
dvořan bude muset vystoupit můj manžel. Neuvědomovala 
jsem si, jak těžké je nacvičovat představení, když divadlo 
nemá vlastní kostýmy a kulisy. A hlavně jsem vůbec netušila, 
jak je role kněžny dlouhá. Jsem tak potrestána za vlastní 
dřívější malou znalost Lucerny, vždy pro mě byly nejdůle-
žitější postavy mlynář a Hanička. Mistře Jirásku, odpusťte.              
A Broumováci, přejte nám: Zlomte vaz! Vždyť jeden z herců 
(pan Hofman) bude muset asi hrát v korzetu, protože si 
první víkend v lednu na schodech do divadelní šatny zlomil 
obratel …

Libuše Růčková

Návrat po 11 letech
 Jan Krejčí, Meziměšťák, se po 11 letech vrátil na půdu 
svého rodného gymnázia. Pro studenty připravil besedu             
o své cestě do Pákistánu a Indie. Diapozitivy z cesty dopro-
vázel Honza tak zajímavým komentářem, že stovka studentů 
ani nedutala. Pro doplnění, Honza Krejčí maturoval v roce 
1994, od té doby prakticky pořád cestuje, na cestách strávil 
skoro 9 let. Po 4 letech v Anglii podnikl cestu Španělskem, 
Marokem a Tuniskem, následovala pouť Mexikem a zeměmi 
střední Ameriky. V Pákistánu a Indii strávil celých 8 měsíců. 
Nyní tráví vánoční svátky doma, v Meziměstí. Na konci led-
na vyráží na další výpravu, tentokráte do jihovýchodní Asie-
-Thajsko, Kambodža, Laos. Věříme, že po návratu bude  na 
gymnáziu další skvělá beseda. Co hlavního Honza vzká-
zal současným studentům gymnázia – učte se cizí jazyky, 
na cestách respektujte zákony a pravidla dané země, mějte 
úctu k místní kultuře, naučte se být sami sebou.
 Jenom pro zajímavost – v oblasti bývalé Britské Indie se 
pohybuje i další studentka gymnázia, Romana Sedláčková / 
dívčí jméno/. V současné době učí angličtinu v Bangladéši. 

Milan Kulhánek

Prosinec v Základní umělecké škole Broumov
 Každý určitě ví, že prosinec v ZUŠ znamená „koncertní 
žně“. A to nejen ve smyslu různých vánočních koncertů           
a vystoupení, kterých broumovská ZUŠ neměla zrovna 
málo.
 Hned po účasti na vydařeném Mezinárodním folklorním 
festivalu 3. 12. na Střelnici vystoupili žáci naší ZUŠ pro Svaz 
tělesně postižených občanů a Svaz žen s folklorním pásmem 
a živým Betlémem. 
 Tradiční žákovský koncert proběhl v sále ZUŠ 14. 12..
 V neděli 18. 12.  byl pozván folklorní,pěvecký a taneční 
soubor ZUŠ do Nové Rudy v Polsku, kde se uskutečnilo 
mezinárodní folklorní setkání. Žáci předvedli to nejlepší               
a vzorně reprezentovali své město. Obzvláště pak živý Bet-
lém, který byl nacvičen se všemi dobovými kostýmy, nadchl 
polské publikum a sklidil zasloužené ovace. Fotodokumen-
taci můžete zhlédnout i na polských webových stránkách 
„KulturniDomMokNowaRuda“.
 Klášterní kostel sv. Vojtěcha přivítal příznivce pěv. sboru 
Stěnavan 20. 12.. Kromě koled, sól a Rybovy mše vystoupili 
i žáci dechového a smyčcového oddělení p. ředitele Vogela, 
pěv. sbor p. Roškové a děti PHV p.Dvořákové. V závěrečném 
proslovu p. Kociánová vzpomněla na minulého sbormistra 
p. Vláška a představen byl nový umělecký vedoucí sboru 
Stěnavan Mgr. Ladislav Šikut, který působí i jako varhaník. 
Sbor zazpíval také při půlnoční mši v kostele Petra a Pavla 
mši J.J.Ryby “Hej, mistře“.
 Výčet akcí by byl ještě delší,vánoční písně se zpívaly               
a hrály v Pečovatelském domě a v okolních obcích. Věříme, 
že broumovská ZUŠ alespoň trochu rozdala radost a potě-
šení všem těm, kteří jí fandí a kteří ji chtějí poslouchat.
 Ředitelství ZUŠ srdečně děkuje vikáři Zemanovi za zapůj-
čení prostor kláštera a přeje šťastný nový rok 2006 všem pří-
znivcům a přátelům školy.                                                (RR)   

Myslíme na sluchově postižené
 Jsem rád, že se nám ve spolupráci s panem Vaverkou 
podařila dobrá věc. Díky zakoupenému přenosému zaříze-
ní v hodnotě 30 tisíc korun (poděkování zastupitelům) se 
budou moci sluchově postižení lépe zapojovat do veřejné-
ho života ve městě. Zakoupené mikrofony, reproduktory, 
zesilovač a indukční smyčka budou k dispozici v divadle. 
Mohou se použít například na ozvučení stolů při kulturních 
pořadech v sále Střelnice, na schůzích ve velké zasedací 
místnosti města, ve vyhrazených řadách divadla a podobně. 
Garantem rozumného využití bude pan Vaverka, který vede 
poradnu pro sluchově postižené a je v této oblasti odborní-
kem.                                      Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města
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ÚNOR 2006
3. 2. 2005 v 18.00 hodin
Městské divadlo Broumov
Oldřich Bubák:
DOTEKY KONCŮ SVĚTA ANEB Z PÓLU NA PÓL
 Povídání o polárních expedicích do Arktidy a Antarktidy 
a dobývání obou pólů. Doplněno promítáním.
 Oldřich Bubák, významný český polárník. Jako jeden 
z mála Čechů dosáhl společně s Mgr. Rudolfem Vilémem 
severního i jižního pólu a stejně jako on má za sebou mno-
ho dalších cest do polárních krajů.
 Předprodej vstupenek: od 23. 1. 2006 v infocentru.
 Vstupné: 30 Kč

6.–28. 2. 2006
Výstavní síň Staré radnice v Broumově

Oldřich BUBÁK: DOTEKY KONCŮ SVĚTA 
Výstava fotografií
 Soubor ojedinělých fotografií Oldřicha Bubáka z expedic 
do polárních a subpolárních oblastí Arktidy a Antarkti-
dy. Během cest Oldřicha Bubáka se u něj vyvinul cit pro 
fotografii a reportáž, který mu umožňuje přivážet velké 
množství zajímavých informací a obrázků z nejvzdáleněj-
ších koutů naší země, o lidech a jejich zvyklostech i pamě-
tihodnostech. Jeho články a fotografie jsou uveřejňovány 
v nejčtenějších společenských a geografických časopisech. 
Mimo to  se věnuje lektorské a poradenské činnosti po ce-
lém území vlasti. 

 Oldřich Bubák 
je autorem knihy 
„Doteky konců 
světa“, která je jeho 
první autorskou 
prací. V ní se mu 
ojedinělým způ-
sobem podařilo 
pomocí paralelních 
pohledů vyzdvih-

nout kontrasty mezi Arktidou a Antarktidou a naznačit 
rozdílnost taktiky a strategie „dobývání“ obou pólů. Využil 
k tomu materiály a diapozitivy, které pořídil během svých 
expedic do těchto polárních a subpolárních oblastí v rámci 
projektu „Z pólu na pól“. Jeho sbírka diapozitivů z „polárů“ 
patří mezi největší u nás.
 Oldřich Bu-
bák, významný 
český polárník. 
Jako jeden 
z mála Čechů 
dosáhl spo-
lečně s Mgr. 
Rudolfem Vilé-
mem Severního 
i Jižního pólu a 
stejně jako on má za sebou mnoho dalších cest do polár-
ních krajů.
 Vernisáž výstavy: sobota 4. 2. 2006 v 15.00 hodin.
 Výstava otevřena od pondělí do pátku: 9–12 a 13–16 
hodin.

11. 2. 2005 v 15 hodin
Městské divadlo Broumov
Dana Bartůňková: 
DOBRODRUŽSTVÍ  HASTRMANA TATRMANA
 Původní pohádkový muzikál. V broumovském divadle jste 
v podání tohoto souboru viděli Tři čarodějnice a Strašidelný 
mlýn.
Hudba: Radim Linhart, Režie: Dana Bartůňková, Scéna:  
Barbora Šperlová, Kostýmy: Dana Pražáková 
 Hastrman Tatrman bydlí v rybníčku na kraji lesa. Tam 
ho mají všichni rádi, nejvíce však víla Malvína. Jemu to ale 
nestačí. Chtěl by se stát vodnickým králem a bydlet v rybní-
ku Svět. Vydá se tedy na cestu, která se změní v jedno velké 
dobrodružství.    
Střídavě hrají: Jiří Hána, Julie Jurištová, Daniel Koťan, Milu-
še Bittnerová, Kristýna Jetenská, Hana Kusnjerová, Milena 
Soukupová, Libor Jeník, Rafael Pražák a Ivan Čermák  
 Předprodej: od 30. 1. do 8. 2. 2006
 Vstupné: 50 Kč  a 40 Kč

11. 2. 2006 od 20.00 hodin
Kulturní dům Střelnice Broumov

3. COUNTRY BÁL MĚSTA BROUMOVA
hraje: Countrio Hodonín
Předtančení a výuka country tanců – Marioneta Česká Skalice
 Předprodej vstupenek: od 1. 2. 2006 v Infocentru
 Vstupné: 50 Kč

17. 2. 2006 v 19.00 hodin
Městské divadlo Broumov

LUCERNA
 Hra byla nastudována k příležitosti  200. výročí založení 
Městského divadla v Broumově.
 Režie a hudba: Jan Holek
 Hrají:
Kněžna: Libuše Růčková, Dvořan: Drahomír Růčka, Vrchní: 
Petr Hlavatý, Mlynář: Josef André, Braha: Antonín Zelený, 
Hanička: Nikola Rejlová, Klásek: Jan Školník, Klásková: 
Denisa Koudelková, Zajíček: Pavel Novák, Vodník Ivan: Eva 
Žemličková, Vodník Michal: Antonín Kohl, Sejtko, mušketýr: 
Milan Mach, Kroužilka: Lenka Zálišová, Franc: Petr Hoff-
man, Hlas babičky, nápověda: Dana Jarošová
 Divadelní hru Lucerna o čtyřech jednáních napsal Alois 
Jirásek v roce 1905. Měla premiéru 17. listopadu 1905 v 
Národním divadle v Praze. Hra byla úspěšná a rázem se 
stala nejen Jiráskovou nejoblíbenější hrou, ale i nejhranější 
hrou českou. Časově ji lze zařadit do doby vyvrcholování 
rozporů uvnitř feudálního řádu, když se nevolní sedláci 
dožadovali zrušení nevolnictví a roboty. Děj Lucerny se 
odehrává ve mlýně, na zámku, v lese a v lesním zámečku.
Ve starém mlýně žije mlynář Libor se svojí babičkou a scho-
vankou Haničkou. Kolem mlýna se potuluje do Haničky 
tajně zamilovaný vodník Michal. Společnost mu dělá starý 
vodník Ivan. Jsme svědky, jak se vrchnost snaží odvést Ha-
ničku z mlýna, porazit starou lípu, kterou má Libor v úctě, 
a zlomit tak jeho odpor k vrchnosti. V tom okamžiku se 
na panství přijede podívat kněžna. Poručí si, aby ji mlynář 
odvedl na starý zámeček, jak praví jeho stará povinnost. 
Znuděná kněžna, které se Liborova troufalost líbí, je velice 
okouzlena krásným krajem a prostým životem chudých lidí. 
Pochopí, co pro vesnický lid znamená jejich svoboda a pro 
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)
Kateřina Čapková: Češi, Němci, Židé 
– Národní identita Židů v Čechách
Přínosná studie zkoumá národnostní 
postoje Židů v meziválečném Českoslo-
vensku.

Pavla Jazairiová: Cestou hvězdy
Nevšední reportáž o pouti, kterou česká novinářka vykonala 
do slavného poutního místa, španělské Compostely. 
František Emmert: Češi ve wehrmachtu
Vzpomínky mužů z československé části Slezska, kteří se 
roku 1938 stali německými občany a vojáky. 
Mick Wall: Ve jménu lásky
Životopis zpěváka rockové skupiny U2, který je znám svou 
společenskou angažovaností. 
Jaroslav Mareš: Kurupira – zlověstné tajemství
Kniha pojednává o záhadné, nepřístupné hoře v amazon-
ských pralesích, proslulé indiánskou mystikou a těžko vy-
světlitelnými jevy. 
Misha Defonsecová: Přežít s vlky
Skutečný příběh holandské dívenky, která se uprostřed války 
sama vydá na východ, kam Němci odvezli její rodiče.
Pavel Novák: Polský zápisník
Relace zpravodaje Českého rozhlasu přibližují současné Pol-
sko i zajímavosti z jeho historie. 
Pavel Kohout: To byl můj život?? (První díl.) 1928–1979
Bilanční memoáry spisovatele a dramatika (nar. 1925). 
Timeri N. Murari: Tádžmahal
Milostný příběh indického císařského páru zároveň poutavě 
líčí dobu, kdy byl vystavěn slavný památník Tádžmahal. 
Francesca Marcianová: Červený dům
Román, zasazený do Itálie, Paříže i New Yorku, vypráví sple-
titý příběh několika generací italské rodiny.
Mark Winegardner: Kmotr se vrací
Děj románu líčí boj dvou mafiánů, který v letech 1955 až 
1962 ovlivňoval celé americké podsvětí.
Soheir Khashoggiová: Dětí se nevzdám
Napínavý román o Američance, která se provdala za mus-
lima. Po idylickém průběhu manželství muž náhle nechá 
unést jejich děti.
 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihovna@brou-
mov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

mlynáře jeho lípa. Tak ponechá žít Haničku s Liborem ve 
mlýně, lípu nenechá porazit a rozbitím lucerny nakonec zruší 
mlynářovu povinnost.
 Předprodej: od 1. 2. do 14. 2. 2006 v Infocentru
 Vstupné: 60 Kč a 50 Kč

23. 2. 2006 v 19.00 hodin
Městské divadlo Broumov
Z MÉHO ŽIVOTA, ANEB SHOW BÁRY ŠTĚPÁNOVÉ
 Bára hraje, zpívá, ale zásadně netančí…
 Bára Štěpánová herečka a populární televizní moderátor-
ka pořadů Seznamka s Bárou, Gilotina, Čtveráci, Bárymetr 
a Trní.
 Předprodej: od 6. 2. do 17. 2. 2006 v infocentru
 Vstupné: 130 Kč a 120 Kč

SYSTÉM PŘEDPRODEJE VSTUPENEK
 Na jednotlivá představení je předprodej vstupenek za-
jišťován v broumovském Infocentru na Mírovém náměstí 
56 (l. poschodí nad Komerční bankou, pondělí – pátek), 
tel. 491 524 168, e-mail info@broumov.net nebo kultu-
ra@broumov.net.

 Vstupenky na všechny inzerované akce je možné rezer-
vovat předem. Jejich předprodej začíná datem uvedeným 
u každé jednotlivé kulturní akce jako předprodej.

 Rezervované vstupenky je třeba vyzvednout a 
zaplatit nejpozději v den, který je u každé akce 
uvedený jako konec předprodeje. Sledujte proto 
pozorně propagaci kulturních akcí.

 Zbylé vstupenky se prodávají 30 minut před začátkem 
představení v pokladně Městského divadla. 

 Poskytujeme slevu 50% z ceny vstupenky pro dr-
žitele průkazu ZTP. U průkazů ZTP/P činí sleva 50 % z 
ceny vstupenky držitele průkazu i 50% z ceny vstupenky 
doprovodu. 

 Průkazy ZTP a ZTP/P je třeba předložit při platbě vstu-
penek v Informačním centru.

Městská knihovna v roce 2005
 I v loňském roce se Městská knihovna v Broumově těšila 
zájmu čtenářů a uživatelů nejen z našeho města. Její služby 
využilo 1327 registrovaných čtenářů a desítky dalších příle-
žitostných návštěvníků (Představte si je všechny pohromadě 
před knihovnou, to by bylo slušně zaplněné náměstí!). Kaž-
dý z nich přitom knihovnu navštívil průměrně třináctkrát. 
Čtenáři si z knihovny vypůjčili 56.732 výtisků knih a perio-
dik, pracovníci jim poskytli půl tisícovky informací z různých 
oborů a zprostředkovali přes dva a půl tisíce internetových 
připojení (mezi zahraničními uživateli Internetu vloni domi-
novali Holanďané). 237 knih knihovníci pro čtenáře vypůj-
čili z jiných knihoven. Služeb dětského oddělení knihovny 
využilo 350 pravidelných čtenářů, kteří za rok uskutečnili víc 
než šest tisíc výpůjček a víc než pětsetkrát využili internetové 
připojení. V souvislosti s trvalým nárůstem provozu došlo i 
ke zkvalitnění počítačové sítě knihovny a internetových pra-
covišť. 
 V knihovně proběhly tři desítky besed pro třídy základních 
a středních škol. Mezi další zajímavé akce patřil „křest“ knihy 
Jaroslava Špuláka V pondělí v osm ráno, vyprávění Otakara 
Vaška o cestě do Vietnamu, přednáška Milana Svatoše o se-
verských runách, setkání se známým výtvarníkem a literátem 
Honzou Volfem i autorské čtení malíře Jindřicha Růžičky 
z jeho vzpomínkového textu, odrážejícího dětství na pová-
lečném Broumovsku. Vrcholem bylo setkání broumovských 
čtenářů s americkým spisovatelem Robertem Fulghumem 

v zaplněném Městském divadle. Ke kulturnímu životu města 
knihovna přispívá i pořádáním výstav v čítárně. Vloni její 
návštěvníci zhlédli ilustrace Jany Matysíkové, litografie Sta-
nislava Kuldy, fotografie ze „zákulisí“ olympiády v Aténách, 
kresby a plakáty Honzy Volfa, meditativní obrazy Heleny 
Bednářové a grafiku Jindřicha Růžičky.  
 Za zmínku stojí i fakt, že broumovská knihovna se svou 
provozní dobou řadí mezi srovnatelnými městy k  nejdéle 
otevřeným, a tedy nejlépe dostupným zařízením. Provoz bez 
poledních přestávek a sobotní služba zdaleka všude nepatří 
k samozřejmostem.                                                              (m)
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broumovský 
    zpravodaj píšete nám

píšete nám

Drzé čelo lepší než poplužní dvůr
 Na toto přísloví jsem si vzpomněl při čtení příspěvku 
pana Miloslava Veita  v minulém čísle BZ.  Pan Veit si stěžuje 
na mé  „arogantní a povýšené“ chování vůči němu.
 Takže nejdříve fakta.
 Podniková odborová organizace Veby vlastní několik re-
kreačních objektů – v Janských Lázních, na Pomezních Bou-
dách, Janovičkách a v Adršpachu. Chaty jsou přednostně 
využívány členy odborové organizace a zaměstnanci Veby, 
v případě volných termínů i ostatní veřejností. Chaty jsou 
provozovány neziskově, s pomocí našich „správců“ jednot-
livých chat (dobrovolná bezplatná činnost). Neustále zlep-
šujeme jejich vybavení a zázemí. S tím souvisí i skutečnost, 
že o chaty je velký zájem. Rekreantům vycházíme maximálně 
vstříc, nikdy jsme neřešili zásadní připomínky na poskytova-
né služby.
 Pan Veit nás požádal o pronájem chaty na svatbu své 
dcery v době prázdnin (velmi žádaný termín)  a my jsme 
mu vyšli maximálně vstříc. Zadal si obsazení celé chaty (14 
míst) na termín 7.7. – 10.7.2005 (tedy od čtvrtka do nedě-
le). „Správci“ chaty ještě před čtvrtkem 7.7. posekali trávu 
na našem přilehlém pozemku tak, aby mohl být využit pro 
pořádání párty (postavení stanu apod.). Pan Veit si dle do-
mluvy  vyzvedl klíče od chaty  ve čtvrtek a měl je do neděle. 
Potud vše v pořádku. 
 Jaké však bylo moje překvapení při placení, když pan Veit 
prohlásil, že chatu využilo pouze 7 osob na jednu noc. Pan 
Veit nám poté zaplatil za čtyřdenní zapůjčení chaty s využi-
tím pozemku na svatební párty 500 Kč (slovy pět set korun), 
tj. 125 Kč/den. V následném dohadování o zaplacené ceně 
jsme nebyli úspěšní, pan Veit prostě více zaplatit nehodlal. 
Nehorázným postupem pana Veita jsme byli velmi pohorše-
ní, s něčím takovým jsme se při provozování chat ještě nese-
tkali. Chaty sice provozujeme neziskově, náklady na provoz, 
údržbu a potřebné investice jsou však značně vysoké. Přesto 
jsou požadované ceny za ubytování pro rekreanty velmi vý-
hodné.
 Závěr, který jsme učinili, byl velmi logický. Další objed-
návku chaty na Silvestra od dcery p. Veita jsme zrušili. Tuto 
objednávku zprostředkovával pan Veit a my jsme v žádném 
případě nechtěli dopadnout stejně jako ve výše uvedeném 
případě. Dcera p. Veita navíc není ani členkou odborové 
organizace ani zaměstnancem Veby. 
 Při následné návštěvě pana Veita v kanceláři  - kdy ne-
kompromisně vyžadoval chatu v silvestrovském termínu pro 
svojí dceru –  jsem se choval přiměřeně jeho nehoráznému 
chování. Nepoužil jsem slov podrazák a podvodník, kaž-
dopádně jsem ale nehodlal znovu ze sebe udělat hlupáka          
a pana Veita jsem vykázal z kanceláře. Při odchodu z kance-
láře pan Veit prohlásil, že jestliže nezměním své rozhodnutí, 
udělá mi ostudu po celém Broumově.
 Trochu mě zarazilo, že „stížnost“ pana Veita vychází v BZ 
až po půl roce od uvedené události a navíc v souvislosti 
s mou kandidaturou na starostu města v posledních vol-
bách. Pak mi však došlo, že na podzim  letošního roku bu-
dou další komunální volby a Broumovskému zpravodaji (a 
současnému vedení města)  se články podobného zaměření 
velmi hodí.

Lubomír Franc, předseda PV POO v a.s.Veba, 
a zastupitel města a KHK

Pozvánka pro veřejnost
Prodejna Dárky – květiny, E.D.A agentura

Mírové náměstí 55, 550 01 Broumov

si Vás dovoluje v sobotu 25. února 2006 
pozvat na jarní sešlost na téma

Probuzení jara
Místo konání: Hotel Praha Broumov

Čas: 14.15, 15.15 a 16.15 hodin
(sešlost rozdělena na tři hodinové bloky)

Vstupné: 50 Kč
V průběhu naší sešlosti si budeme ukazovat a povídat o

jarním aranžování květin a dárků, využití jarních doplňků a 
keramiky.

Zhotovené a vystavené práce a materiály budou prodejné.

Host květinové sešlosti:

Milan Dopita – Brno
Bližší informace získáte přímo v prodejně Dárky–květiny,

E.D.A Broumov
nebo na telefonu 49 523 768, 491 523 979,

mobil 604 245 298 GSM (nepřijímá sms)

PRVNÍ EVROPSKÝ PLES
25. února 2006 

sál Střelnice Broumov
hudba 

 Ledvin Stones  - vedoucí Pavel Fröde  
Masterpiece 

Štafle
předtančení

Elschek Dance Trutnov - Bene Dance Art Team
bohatá tombola

vstupné s místenkou 50 Kč
předprodej knihkupectví p. Kovářová

pořádá OS Stěnava a místní organizace Evropských demokratů
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Mykologické okénko
Ucho Jidášovo na parkovišti pod 
gymnáziem. Ocenění manželů Fat-
kových. Kousal nejlepší.  
 Houbařský silvestr doprovázela   
i tradiční soutěž o nejlepší houby 
v sladkokyselém nálevu.

  Komise vedená pane Žáčkem / Mykologická organizace 
Úpice/ měla těžké rozhodování. V konkurenci 18 vzorků 
zvítězila hřibová směs Zdeňka Kousala před nakládanými 
hřiby pana Vernera. Že Kousal umí, potvrdil i třetím mís-
tem, také s nakládanými hřiby. V speciální kategorii zvítězil 
pan Patrný s výbornou zeleninovou směsí.
 Stále rostou. Hlíva 

ústřičná.Penízov-
ka sametonohá     
a ucho Jidášo-
vo. Na snímku 
ucho Jidášovo na 
parkovišti pod 
gymnáziem. Je vý-
borné do polévek, 
guláše, ale pře-
devším k výrobě 
houbového vína.

 Pan Baier, šéf čes-
kých mykologů, 
věnoval manželům 
Fatkovým nový hou-
bařský atlas jako 
ocenění za vynikající 
mykologickou osvě-
tu.

Milan Kulhánek 

 Mykologové děkují sponzorům Houbařského silvestra. 
Akci sponzoroval Městký úřad Broumov, Potraviny Míša, 
Knihkupectví Jana, Jaroslava Černá, Bar Terno–Janecký, 
Tabák Peroutková, Tabák–Francová. Děkují také všem ob-
čanům, kteří věnovali do soutěže drobné ceny, poděkování 
patří také personálu Dřevěnky u vlakového nádraží.

Akce mykologů v roce 2006
27. května – Otvírání lesa spojené se soutěží pro děti
22. července – Letní vycházka
22.–23.září – Podzimní výstava hub
28. října – Uzavírání lesa
16. prosince – Houbařský silvestr 
Jarní výstava a přednášky pro školy – na vyžádání.
Odborná přednáška – po dohodě s Jiřím Baierem.

(mk)

OCELOVÉ MĚSTO Disco club NEW!  
(bývalé kino v Broumově)

 Nyní můžete navštěvovat každý pátek a sobotu i tady 
v Broumově  diskotéku s nejmodernějším vybavením zvu-
ku EMINENCE a světelných efektů FUTURE Lihgt !!!  
 Spolupracujeme s nejznámějšími zábavnými a audio–dis-
co agenturami v ČR. Nabízíme zajištění různých zábavných 
akcí, reklamních prezentací s možností projekce  apod.
 Točíme pivo Primátor za 15 Kč a Pilsner Urquell za 27 Kč.

 Zábava: 2x profesionální kulečníky /s děrami /, fotbálek 
a jiné.
 Videoprojekce – disco klipy, sportovní přenosy 
 Otevřeno: Pá a So  od 19 do 3 hodin. Vstupné do 
21 hod. ZDARMA !          
 TURNAJ V KULEČNÍKU ,,POOL,, (s děrami) !
So 11. 2. 2006  začátek v 15 hodin. Registrace hráčů do 
10. 2., na tel.603 814386.
Projekce:  Hokej ZOH 2006 
(obří plátno úhlopříčka 4m)
St 15. 2. 17 hodin   Německo – Česko    
Čt 16. 2. 13 hodin   Česko –  Švýcarsko  
So 18. 2. 21 hodin  Česko – Finsko  ( + diskotéka)      
Ne 19. 2. 20 hodin  Česko – Itálie           
Út 21. 2. 16:30hod. Kanada – Česko      
další zápasy dle vývoje.            Vstupné 10 Kč
Přijmeme servírku na provoz v Pá a So.     
Zodpovědný vedoucí Karel Pavela
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Lyžování na Janovičkách
 dopoledne odpoledne večer

Po 9.00 - 12.00 13.00 - 16.00

Út 9.00 - 12.00 13.00 - 16.00 17.00 - 20.00

Stř 9.00 - 12.00 13.00 - 16.00

Čt 9.00 - 12.00 13.00 - 16.00 17.00 - 20.00

Pá 9.00 - 12.00 13.00 - 16.00

So 9.00 - 13.00 13.00 - 16.00 17.00 - 20.00

Ne 9.00 - 13.00 13.00 - 16.00

Změny provozní doby dle sněhových podmínek a situace
Kontakty p. Vít - 603 823 515  p. Gábela - 732 140 924

CENY JÍZDNÉHO děti do 12 let dospělí

Jednotlivá jízda 5 Kč 10 Kč

Bodová jízdenka 10 jízd 45 Kč 60 Kč

Půldenní permanentka 60 Kč 80 Kč

Celodenní permanentka 100 Kč 140 Kč

Provázkový vlek -
půldenní permanentka 30 Kč

Večerní lyžování 100 Kč 100 Kč

Sezónní permanentka
včetně večerního lyžování 2 200 Kč

PROVÁZKOVÝ VLEK V PROVOZU PO DOHODĚ S OBSLUHOU 
VLEKU

PROVOZOVATEL:  LYŽAŘSKÝ KLUB BROUMOV, IČO: 26658593

broumovský 
            zpravodaj sportv broumověsport
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Sáňkování v Rožmitále
 14. ledna 2006 se v Rožmitále uskutečnil tradiční sjezd 
na čemkoliv. Originálních vozidel se nám moc nesešlo,                  
v minulých letech to bylo podstatně lepší. Letos jsme změni-
li místo konání a jezdilo se na kopci pod lomem, ale byl pro-
blém s velkou vrstvou sněhu, který nám na sluníčku povolil. 
Děti i rodiče se bořili až po kolena do sněhu a všichni byli za 
chvíli dost zničení. Když jsme chtěli akci ukončit, protože to 
ani moc nejezdilo, přijel pan Voříšek mladší s „Lakatošem“           
a část sněhu odstranil.Domů nás navečer vyhnalo až mrazi-
vé počasí. Pobavit se přišlo 35 účastníků. Pokud nám bude 
počasí přát, rádi bychom ještě letos akci zopakovali.

Všem bych chtěl poděkovat za účast. Jan Němec

 O víkendu 21.–22. 1. 2006 pořádal Svaz sportu psích 
spřežení Mushers Club Metuje na Janovičkách u Broumova 
již tradiční, tentokrát 3. ROČNÍK SAŇOVÝCH ZÁVODŮ 
PSÍCH SPŘEŽENÍ. Počasí přálo, zima jako malovaná, a tak 
se mohli milovníci tohoto pro naše podmínky nevšedního 
sportu těšit z hojné účasti závodníků. Tento závod je jedním 
ze seriálu MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY.

(red)

JANOVIČKY 2006
CROSS COUNTRY – MID

 Janovičky zažívají letos jednu z nejlepších sezón v historii. 
Nabízí ideální podmínky pro lyžování za bezkonkurenční 
ceny. S úspěšným průběhem sezóny je spokojen i předseda 
lyžařského oddílu RNDr. Jan Strašil.                             (mk)

Janovičky - ráj lyžařů


